
 

REGIONE PIEMONTE BU28S1 15/07/2021 
 

Codice A1112C 
D.D. 1 luglio 2021, n. 391 
D.Lgs 81/08 e s.m.i. - Servizio di gestione della sicurezza per gli ambienti di lavoro della 
Regione Piemonte. Nomina Direttore dell'esecuzione del contratto e verifica di conformità, 
Direttori Operativi e Supporto al Rup. CIG 8390752B96. 
 

 

ATTO DD 391/A1112C/2021 DEL 01/07/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
OGGETTO:  

 
D.Lgs 81/08 e s.m.i. - Servizio di gestione della sicurezza per gli ambienti di lavoro 
della Regione Piemonte. Nomina Direttore dell’esecuzione del contratto e verifica di 
conformità, Direttori Operativi e Supporto al Rup. 
CIG 8390752B96 
 

Premesso che: 
Con determinazione dirigenziale n. 365 del 30 giugno 2021 il Settore contratti-persone giuridiche-
espropri-usi civici della Regione Piemonte ha provveduto ad affidare, in via d’urgenza ai sensi 
dell’art. 32, commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016, a seguito di esperimento della procedura di gara ex 
art. 60 del D.lgs 50/2016, all’ATI COM METODI spa – ON srl - corrente in Milano, Via Agostino 
Bertani n.2- il Servizio biennale di gestione della sicurezza per gli ambienti di lavoro della Regione 
Piemonte. 
 
Dato atto che con D.G.R. n. 9-1028 del 21.02.2020 l’Ing. Sandra Beltramo è stata nominata 
Dirigente del Settore Tecnico e Sicurezza ambienti di lavoro ed è quindi stata individuata ai sensi 
della legge regionale 23/2008, quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per i 
procedimenti di competenza; 
 
Considerato che nella fase dell’esecuzione, per la Direzione dell’Esecuzione del Contratto le 
disposizioni contenute nelle linee guida ANAC n.3 paragrafo 10.2 precisano che : “...il Direttore 
dell’esecuzione è soggetto diverso dal Responsabile del Procedimento nei seguenti casi: a) 
prestazioni di importo superiore a 500.000 euro; … c) prestazioni richiedono l’apporto di una 
pluralità di competenze (es. servizi a supporto della funzionalità delle strutture sanitarie che 
comprendono trasporto, pulizie, ristorazione, sterilizzazione, vigilanza, socio sanitario, supporto 
informatico); ...” 
Ritenuta la necessità, di procedere alla nomina del arch. Elso Busca, funzionario del Settore Tecnico 
e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro, con funzione di Direttore dell’Esecuzione del contratto e 
Verifica di conformità, con i compiti previsti dagli articoli 101, 102, 111 del D.Lgs. 50/2016 e del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento recante: 
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori 
e del direttore dell'esecuzione» ed in particolare con funzioni e compiti di coordinamento, direzione 
e controllo tecnico-contabile nonché verifica di conformità; 



 

Ritenuto altresì di individuare, sentiti nel merito i rispettivi dirigenti, i seguenti assistenti con 
funzione di Direttore operativo che dovranno coadiuvare il Direttore dell’Esecuzione del contratto e 
di Verifica della conformità, nell’ambito delle attività di controllo previste all’art.18 del Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento recante: 
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori 
e del direttore dell'esecuzione»: 
 
- Direttore operativo per le attività inerenti il Settore tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
dott. Andrea Spinaci, dipendente assegnato alla Direzione Risorse Finanziarie Patrimonio – settore 
tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro; 
- Direttori operativi per le attività inerenti il Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico-Scientifici 
Regione Piemonte Direzione Agricoltura: dr.ssa Gabriella Galeotti e dr.ssa Laura Petruzzelli, 
funzionari assegnati alla Direzione Agricoltura - Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico-Scientifici 
Regione Piemonte, 
- Direttore operativo per le attività inerenti il comparto degli operai forestali: dott. Marco 
Raviglione, funzionario assegnato alla Direzione OO.PP, Difesa del Suolo,Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica - Settore Attività Giuridica e Amministrativa; 
- Direttore operativo per le attività formative: sig.ra Simona Ocone, funzionaria assegnata alla 
Direzione della Giunta Regionale – Settore Stato giuridico, ordinamento e formazione del 
personale; 
 
Ritenuto necessario altresì assegnare le funzioni di supporto tecnico al RUP al dott. Andrea Spinaci 
e al sig. Matassoni Tiziano e di supporto amministrativo - contabile al RUP alla sig.ra Giulia Antico, 
dipendenti del Settore tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro; 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016 
Vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 7.9.2017; 
Visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2021-2023 approvato con D.G.R. n. 1- 
3082 del 16.4.2021; 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Visti gli articoli 17 e 30 della L.R. 28 luglio 2008, n. 23 recante la "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale"; 

• Vista la D.G.R. del 13 ottobre 2014, n. 7-411 "Criteri per l'individuazione del responsabile 
dei procedimenti di progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163". 

• Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del 3 aprile 2017, n. 13-4843 di 
approvazione del disciplinare inerente le modalità ed i criteri per la ripartizione degli 
incentivi per funzioni tecniche previsti dall'art. 113 del D.Lgs. 50/2016; 

• Visto il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante Revisione e Semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai 
sensi dell'art. 6 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 



 

pubbliche; 

 
DETERMINA  

 
1. di nominare il l’arch. Elso Busca quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto e della Verifica di 

conformità del Servizio di gestione della sicurezza per gli ambienti di lavoro della Regione 
Piemonte con i compiti previsti dagli articoli 101, 102 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del Decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento recante: 
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei 
lavori e del direttore dell'esecuzione»; 

2. di nominare, per le ragioni espresse in premessa, i seguenti funzionari quali assistenti al Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto con funzioni di Direttore Operativo, per coadiuvarlo nell’ambito 
delle attività di controllo previste all’art.18 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti 7 marzo 2018, n. 49, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione»: 
 

Direttore operativo del Settore tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro - Direzione Risorse 
Finanziarie e Patrimonio dott. Andrea Spinaci, dipendente assegnato alla Direzione Risorse 
Finanziarie e Patrimonio - Settore tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro; 
 
Direttori operativi del Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico-Scientifici Regione Piemonte 
Direzione Agricoltura: dr.ssa Gabriella Galeotti e dr.ssa Laura Petruzzelli, funzionari assegnati alla 
Direzione Agricoltura - Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico-Scientifici Regione Piemonte, 
 
Direttore operativo del comparto degli operai forestali: dott. Marco Raviglione, funzionario 
assegnato alla Direzione OO.PP, Difesa del Suolo,Protezione Civile, Trasporti e Logistica - Settore 
Attività Giuridica e Amministrativa 
 
Direttore operativo delle attività formative Sig.ra Simona Ocone funzionaria assegnata alla 
Direzione della Giunta Regionale – Settore Stato giuridico, ordinamento e formazione del 
personale; 
 
3. di assegnare altresì le funzioni di supporto tecnico al RUP al dott. Andrea Spinaci e al sig. 
Matassoni Tiziano e di supporto amministrativo - contabile al RUP alla sig.ra Giulia Antico, 
dipendenti del Settore tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Regione Piemonte e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 
22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


